« En JÉSUS se trouve la paix intérieure, et le repos inaltérable, et le bonheur tranquille, et la grande allégresse, et la sérénité confiante, et la société de l'amour, et le baiser de l'union, et le charme de la contemplation, et la suavité dans l'Esprit-Saint. Là est la porte du ciel, là est l'entrée du Paradis (2)... » JÉSUS est notre vivant paradis. « Ce paradis, s'écrie saint Bernard, est bien supérieur à l'Éden de nos premiers parents ; il est bien

(1) *Manete in me, et ego in vobis... Manete in dilectione mea... Hæc locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis sit, et gaudium vestrum impleatur.* (Ev. Joan. xv.)

(2) *Pax in illo gustatur interna, segura tranquillitas, tranquilla felicitas, jucunditas magna, fides serena, amabilis societas, oscula unitatis, contemplationis delectatio, suavitas in Spiritu sancto. Ibi cœli janua est et Paradisi porta.* (S. Laur. Justin. de casto conubio. C. xxv ; apud Corn, a Lap. in Cant. II, 15.)

plus délicieux, bien plus riche, bien plus suave. Et notre paradis, c'est vous-même, ô Christ Seigneur (1) ! »

Jésus est la Sagesse éternelle incarnée (2), l'auteur et le consommateur de tout ce que nous sommes, de tout ce que nous avons de bon. « *Il vaut mieux que la santé et la beauté, et les chrétiens ne connaissent point d'autre lumière que lui, parce que sa lumière ne peut ni défailir ni s'éteindre. Avec JÉSUS nous arrivent tous les biens, tous les vrais biens ; il nous apporte un honneur, une gloire incompréhensibles ; et celui qui le possède a trouvé le secret de la joie en toutes choses, parce que JÉSUS, la divine Sagesse, le précède et l'accompagne en toutes ses voies. Il est ainsi la source de tous les biens. Il est le trésor infini, inépuisable ; quiconque y a recours devient le bien-aimé de DIEU (3)...* »

Saint François de Sales qui puisa si largement à cette source céleste, décrivait à son Théotime le bonheur de reposer ainsi intérieurement en JÉSUS-CHRIST : « Dites moy, l'âme recueillie en son DIEU, pourquoi, je vous prie, s'inquiéteroit-elle ? N'a-t-elle pas sujet de s'accoiser et demeurer en repos ? Car que chercheroit-elle ? Elle a trouvé Celui qu'elle cherchoit. Que lui reste-t-il plus, sinon de dire : « *J'ai trouvé mon cher Bien-aimé ; je le tiens, et ne le quitteray point...* La mère de DIEU, Nostre-Dame et Maïstresse, estant enceinte, ne voyoit pas son

(1) Paradisum habemus multo meliorem, et longe delectabiliorem quam primi parentes. Et Paradisus noster Christus Dominus est. (S. Bern. Serm. 1, in natali Domini.)